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Bahayi Efendi. Osmanlı Devleti'nin 32. şeyhütisıamı, 17. yüzyılın seçkin we
masından alim ve şair bir şahsiyettir. Asıl ismi Mehmed Olup, İsıanbul'da

doğmuştur.Tezkire sahibi Safayi'nin Bahayi'den bahsederken "... ism-i şeriDeri Meh
med'dür ... Vücud-ı bihbUdlan aşiyan-ı hüma-yı devlet olan İstanbul'dan zuhıir

itmiştür..."1 demesi ve Müstakimz3de'nin Bahayi'den "şehridür..."ı diye söz etmesi
bu bilgileri doğrulamaktadır.

Bahayi'nin doğum yılıyla ilgili olarak çeşitli kaynaklarda; 1004 (1595) ve
1010 (1601) olmak üzere ı ayrı tarihe rastlanmaktadır. Şairin gerek kendi devrinde ve
gerekse sonraki devirlerde yazılan biyografık eserlerden; İbrahim Hasib'in "Şakayık

Zeyli"3nde ve Şeyhi Mehmed'in "Vekayiu'I-Fudala"4sında doğum tarihi "... bin on
hududunda..." şeklinde başlayan cilmlelerle ifade edilmiştir.

Müstakimıade Süleyman Sadettin'in edebiyat tarihimiz açısından önemli ve

güvenilir iki kaynağı olan "Mecelletü'n-Nisab"5 ve "Tuhfc-i Hatıatin"6 adlı eserle
rinde Bahayi'nin 54 yaşındayken vefat ettiği açık olarak verilmektedir. Şairin ölüm
tarihi 1064 (1654)'dür. 54 yaşındayken öldüğüne göre; doğum tarihinin 1010 (1601)
olduğuna şüphe yoktur.

Buna karşılık Bahayi'nin çağdaşı olan Katip Çelebi'nin "Fezleke" isimli eserin-

de ve Naima Tarihi4 'nde, şairin ölüm tarihinde yaşı, "altmışa yakındı" denerek,
yaklaşık bir ifadeye yer verilmektedir. Tahminimize göre 1004 (1595) tarihini veren

sonraki devir tarih ve biyografı yazarları bu ifadeye itibar eunişlerdir.S

Bütün bunları dikkate aldığımızda Bahayi'nin doğum tarihinin 1010 (1601) yılı

olduğunu söylemek kanaatimizce doğrudur.

Bahayi; ilim, kültür ve içtimai mevki bakımından yüksek bir aileye mensup
tur. Babası Tacü't-Tevarih sahibi Hoca Sadettin Efendi'nin dördüncü oğlu olanRu~

li Kaza<;keri Aziz Efendi'dir. Bu sebeple "Azizzade,,9 ünvanıyla da anılır. Annesi de
Ebussuudzade Mustafa Çelebi'nin mıdır. Bahayi, ailesi tarafından yüksek bir kültür
ve sosyal seviyeye sahip olmuş, en ileri ilim müesseselerinden ve alimlerinden devri·
nin gerektirdiği usUl ve ölçülere uygun olarak tam bir eğitim ve öğretim görerek
yetişmiştir. Tahsilini tamamladıktan sonra müderris olup, 1630 yılına kadar
İsıanbul'un çeşitli medreselerinde bu görevini yükselerek sürdürdü. Meslek hayau
oldukça hareketli ve hadiseli geçti. XVII. Asır osmanlı ilim, idare ve siyaset adam
larının pekçoğunun yaşantısında görülen ve zamanın içtimai, siyasi ve idari
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yönetimindeki bozukluklann bir tezahüro olan tayin, terfi, azjl ve sürgünleri O'nun
hayatındada gönnek mümkündili.

1633 yılında hayatının en acılı ve sıkıntılı sayılabilecek bir döneminin
başlangıcına sebep olan Halep kadılığına tayjn edildi. Halep valisi Ahmed Paşa ile
geçinemeyen Bahayı, bu valinjn "keyif verici maddelere düşkün olduğu, tütün
çubuğunu elinden düşürmediği, adli ve idari görevleri yerine getiremiyeceği"

şeklindeki ağır ithamlanna maruz kaldı.Bu ihbar üzerine zaten tütün içmeyi şiddetle

yasaklamış olan Sultan LV. Murad, Bahayl'yi görevden aldı ve Kıbns'a sürgün etti.
Burda bir yıl süreyle kalan şair geçim sıkınusıyla zor günler yaşadı... İşte bu sürgün
günlerinde affedilmesi için dilek ve yakarış dolu "Niyazname" adlı mesnevisjnj yazıp
Sultan IV. Murad'a sundu. Bunun üzerine 1636 da affedilerek İstanbuı'a dönmesine
müsaade edildi.

1638 yılında yenjden göreve ça~dı ve Şam, 1644'cte Edjrne. 1645'de İstanbul

kadılıklannda bulundu. 1646'da Anadolu kazaskeri olan Bahayi, bir ay sonra da Ru
meli kazaskerljğjne atandı. Aynı yıl bu görevjnden azledildi. Kısa bjr süre açıkta

kaldıktan sonra tekrar Rumeli kazaskerliğine getirildi. Bu görevj devam ettiği sırada

18 Temmuz 1649'da Şeyhülislamlık mertebesjne yükseldi. Ancak gerek devlet ve
ordu kademelerinden. gerekse -sadrazamlar da dahil olmak üzere- saray çevresjnden
tayin, terfi konusunda kişisel istekler ve kayırına beklentilerj başladı. Babayı bu is
tekleri yerine getirmediği için sözü edilen çevrelerce aranan bir adam olmaktan çıktı.

Ayrıca makamına göz dikenler de vardı. Bu sebeplerden Bahayl'yi görevinden almak
için çareler aranmaya başlandı. Tütün içmenin haram olmadığına dair verdiği bir fetva
aleyhine bir delilolarak kullanılmak jstendi. Fakat onu şeyhülislamlıktan eden asıl

olay; İzmir kadısı Haşimizade'nin bir ingilizin, İngiltere konsolosundan 200 akçe
alacağı olduğunu ileri sürmesi üzerine zuhur etti. Haşimızacte, konsolosu sorguya
çekmek isteyince konsolos. bunun iki devlet arasındaki kapitülasyon hükümlerine
aykırı olduğunu bahane ederek mahkemeye saygısızlıkta bulunmaya başladı.

Şeyhülislam Bahayı bu olay üzerine İngiliz elçisinden konsolosun görevine son ver
mesini istedi. Fakat olumlu cevap alamayınca elçiyi kendi konağında hapsettirdi.
Fırsatı kaçınnayan ağalar toplanıp şeyhülislamın görevden alınmasını jstedjler. Bu
istek önce reddedildi ama ikincisinde onaylandı ve 1651 de görevinden azledilerek Mj
dilli'ye sürgün edildi. Yerine de uzun zamandır şeyhülislam olabilmek için uğraş

veren Karaçelebiziide Abdülaziz getirildi. 1652'de jkinci defa şeyhülislam tayin edildi.
Bahayl'nin ikinci şeyhü1islamlığl kendi kuruluşu jçjnde kalan bazı küçük ı.ayjn ve
terfi anlaşmazlıklan dışında ilkine kıyasla daha sakin geçti. Zaten kendisj de eskisi
gibi meselelere fazla kanşmayıp, işleri daha çok çevresinden yakın saydığı kişilere

bıraktı. Ölüm tarihi olan 4 ocak 1654'e kadar bu görevde kaldı. Ölüm tarihi konu
sunda bütün kaynaklarda müştereklik vardır. Ölüm sebebj jse zamanın ağır ve çok
tehlikeli boğaz hastalığı olan "hunnak"tır. Hastalandıktan sonra 3 gün içinde öldü.
Mezar taşında ölümüne düşürulmuş şu tarih mısrd kayıtlıdır:
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Menzilill'l fırdevs ola el-fatihaıo

(1064)

Bahayi Efendi'nin tarihi kişiliğinden ziyade şairliği, kültür ve edebiyat tarihi

miz açısından şüphesiz en önemli yönüdür. Küçük bir divan sahibidir. i i Bir divançe
de diyebileceğimizeserin İstanbul Kütüphanelerinde tesbit ettigimiz 28 adet yazma
nüshası vardır. Ayrıca divan Sadettin Nüzhet tarafından 1933 yılında

neşredilmiştir.i 2 Bahayi Divanı'nda biri kaside beçe olmak üzere 6 kaside, 42 gazel,
2 mesnevi, 2 tarih, 8 kıt'a, 21 rubai ve i beyit vardır. Divan'da, Tevhid, Münacal,
Na't gibi şiirler yoktur. Mevcut 6 kasidenin 4'ü doğrudan doğruya zamanın padişahı

LV. Murad vasfında övgüdür. Bir tanesi yine aynı padişaha övgü, son kaside ise IV.
Murad'ın muhasiplerinden Silahdar ve Kapdan-ı Derya Mustafa paşa'ya övgüdür.
Bahayi'nin 6 kasidesinin de, 1622'den i 64ü'a kadar padişahhk yapan IV. Murad dev
rinde yazılmış olması dikkate şayandır. Zira Bahayi 54 senelik yaşantısında 6 ayrı

padişah devri gönnüştür. Bu padişahlar sırasıyla: i. Ahmed, i. Mustafa, II. Osman,
IV. Murad, Sultan İbrahim ve IV. Mehmed'dir. Bunlar içinde IV. Murad haricindeki
diğer padişahlara kaside sunmaması ilginçtir. Halbuki hayatı azil ve sürgünlerle
geçmiş birinin diğer padişahlar devrinde de hayatı ve mevkii bakımından mevcut
padişaha kaside sunma gereği ile karşılaşmış olması lazımdır. Bahayi'nin bu tavnnı

karakterine bağlamak mümkündür. O, her makam, mevki sahibine değil de
beğendiği, takdir euiği kişilere kaside sunmuştur denilebilir.

Bahayi 6 adet kaside yazmış olmasına rağmen, O'nun için bir kaside şairidir

diyemeyiz. Vasfi Mahir, Bahayi'nin kaside şairi olmadığını şöyle ifade ediyor:
"Bahayi'nin kasideleri bazı müsbet vasıflarına rağmen Divan şiiri nev'inin birinci

sınıf örneklerinden değildir.... " i 3

Aynı konuda Harun Tolasa da" Bahayi Efendi'nin kasideleri, O'nun
şairliğinin odak noktasını teşkil etmezler. Bu yüzyılın ortalama sanat seviyesini tut-

turan pek çok şairde aşa~-yukarı bu değerde kasidelere rastlamak mümkündür.... ." 14
diyor.

Şairin kasidelerinde methettiği kişiler hakkında kullandığı kelime ve deyimler,
genellikle telmih, teşbih ve mübalağa sanatlarıyla hayatiyet bulmuştur. Bahayi'nin
kasideleri üzerinde şöyle bir sonuç çıkannak mümkündür. Bahayi'nin kasidelerinde
belli bir usta1ığın mevcudiyeti görülmesine rağmen sanat değeri açısından gazelleriy
le kıyaslamak mümkün değildir.

Bahayi Divaru'nda dördü müzeyyel olmak üzere 42 adet gazel vardır. Gazeller
sadece 14 harfle kafiyelenmiştir. Bunun sebebini de az sayıda gazel yazmasıyla izah
edebiliriz. Gazeller daha ziyade 5 beyitlidir (23 gazel). Bu da şairin SÖz kalabalığından

kaçınmağa özen gösterdiğinin, az sözle çok şey söyleme cihetine gittiğinin

işaretidir. Bu özelliğini 17. yüzyılın diğer şairlerinde de görüyoruz. Sebk-i hindi
şairleri söyleyeceklerini dolgun ve kısa sözlerle ifade edebilme yeteneği ka
zanmışlardır. Bunun sonucu olarak gazelde beyit sayısı azalmıştır. Sebk-i hindi
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üslfibu 17. yüzyılda Türk şiirini derinden etkilemiştir. "Dilde ve anlamda, fıkir ve
hayallerde aşın incelik ve derinlikleri olan bu üSllıp özellikle gazelde kendini

göstermiştir..." 15 Bahayi'nin gazellerinde de sebk-i hindi'ye ait özellikleri bulmak
milmkündür. Şürinde mana ve hayal dolgunluğuna önem vermiş, mısralan titizlikle
işlemiştir. Şiirleri şekil bakımından kusursuzdur. Çirkin, zevksiz ve ahenksiz bir ke
limeye rastlanmaz. Az sayıdaki gazelleri O'na divan şairleri arasındaki yerini ve
şöhretini kazandırmıştır. Aşıkane olan bu şiirlerin hepsi belli bir seviyenin üzerinde,
güzel şiirlerdir. Köprülü; Divan Şiiri Antolojisi'nde yer alan 17. asra ait mukaddime

sinde "Bahayı ince ve zarif gazelleriyle mühim bir mevkie sahiptir" 16 diyerek
O'nun gaze1ciliğini takdir eder.

Gazellerinde dolgun bir içerik, akıcı ve yumuşak bir söyleyiş, duygulu bir
anlatım vardır. Çağının yaşama biçimini, kişisel duygularını şiirleştirmede

başanhdır.Çağdaşlannaoranla, çok az şiir yazmasına karşılık yaraUcl gücünü ortaya
koymuştur. Etkisinde kaldığı şairler büyük hayranlık duyduğu ŞeyhülisIiim Yahya
ile Baki'dir. Gazellerinde bu iki şairin yolunu izledi. Neşeden çok umutsuzluğun göze
çarptığı gazellerinde, hayal ve duygu bakımından olduğu kadar anlatımı bakımından

da etkileyici şiirler yazmışur. Gazellerinden "neylersin" redifli olanı kanaatimce en
güzel şiiridir. Nailı baştaolmak üzere bazı şairlerin bu gazele yazdıklan tahmis ve
nazireler bunu ispatlamaktadır. Bir örnek olması açısından bu gazeli burda

haurlatmakta yarar görüyorum. 17

I. Dağıtdun hfıb-ı naz-ı yari ey feryad neylersin
Edüp fiıneyle dilnyfıyı harab-abad neylersin

2. Dil-i mecruhuma rahm eyle kalsun dam-ı zülfünde
Şikeste-bfıl olan murgı edüp iizad neylersin

3. Edersin gerçi her derde tabıbüm bir deva amma
Cünun-ı ehl-i 'aşk olunca mfıder-ziid neylersin

4. Varup gısu-yı zülf-i yari biri birine katdun
Yine bir fitne tahrik eyledün ey bM neylersin

5. Şehıd-i tig-i 'aşk-ı yardur ser-cümle-i 'fıIem

Urup şemşire dest ey gamze-i ceııM neylersin

6. Güzel tasvlr edersin hau u hfıl-i dilberi ammfı
Füsun u fitneye geldükde ey Behtiid neylersin

7. Bahayı-veşdegülsin kabil-i feyz-i sara sen de
Tekellüf ber-taraf ey hfıtır-ı nfı-şad neylersin
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Bu gazele Havayİ de bir tehzil yazmıştır. Bu tehzifin ilk beyti şöyledirI8

Dagıtdın arpa vü buğdayımı ey bad neylersin
Edip hırmen-gehim yekser harab-abad neylersin

Bahayİ Divanı'nda yer alan iki mesnevİ de Sultan Murad'uı vasfında övgüdür.
İlki 88 beyitlik bir "sakiname"; ikincisi Bahayl'nin Kıbns'tak.i sürgün günlerinde
Sultan IV. Murad'a affedilmesi amacıyla yazdığı yakanş ve övgü dolu 287 beyit
tutarındaki "Niyazname"dir. Mesnevllerinde de -özellikle ilk beyitlerde- gazellerinde
görülen o aşıkane, ve insanı içten saran bir duygusallığı hissetrnek mümkündür.

Sonuç olarak: Bahayı; devrinin 'ulema sınıfından biri olması yanında aynı za·
manda önemli bir şairidir. Kuşkusuz çağının en büyük şairi değildir. Ama, FuzGl'i,
Bakı, Nail'i, Şeyh Galip ve Nedim gibi şairleri bir tarafa buakırsak Bahayı, ede
biyatımızın az ama öz yazan güçlü şairlerinden biridir. Özellikle zamanında çok
beğeniimiş ve takdir edilmiştir. Samimi, aşıkane gazelleriyle Türk Edebiyatı'nadam
gasını vunnuş ve kendisini kabul etL.irmiştir.

DİPNOTLAR
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